
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 164 DEL 28/02/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  EDIFICI  SCOLASTICI  VARI  INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO 
NORMATIVO  FINALIZZATI  AL  CONSEGUIMENTO  DEL  CERTIFICATO  DI 
PREVENZIONE  INCENDI  PRESSO  EDIFICI  VARI.  
ITIS  “E.FERMI”  DI  BASSANO  DEL  GRAPPA:  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO 
FINALIZZATI AL CONSEGUIMENTO DEL CERTIFICATO DI PREVENZIONI INCENDI 
PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA/ESECUTIVA,  DIREZIONE  E  CONTABILITA'  LAVORI, 
COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  ED 
ESECUZIONE  E  CRE.  AGGIUDICAZIONE.  
(CUP F74H17000640003)  
(CIG Z65215DE40)

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio provinciale n.25 del 17/07/2017 di approvazione del Bilancio di 
previsione  2017-2019 sono stati  definiti  i  vari  lavori  rientranti  nell'Elenco triennale  tra  cui  gli 
interventi di adeguamento normativo finalizzati al conseguimento del Certificato di Prevenzione 
Incendi di vari istituti scolastici;

- l'Istituto scolastico “E. Fermi”  di Bassano del Grappa risulta ad oggi sprovvisto del Certificato di 
Prevenzione  Incendi  (CPI).  Pertanto,  è  stato  predisposto  un  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed 
economica per l'esecuzione di un ultimo stralcio finalizzato all'adeguamento normativo sulla base di 
un progetto di prevenzione incendi che ha già ottenuto il parere favorevole dei Vigili del Fuoco in 
data 8/8/2017 (pratica VVF. n.10360);

-  l'intervento,  più  nello  specifico,  riguarda  la  ristrutturazione  di  alcuni  locali  (zona  laboratori) 
dell'istituto, al fine di dare risposta alle nuove esigenze didattiche con la realizzazione del nuovo 
laboratorio di microbiologia e la ristrutturazione di quello di saldatura nonché l’adeguamento dei 
locali alla normativa di prevenzione incendi  con:

- l’installazione di porte e di contro-pareti REI

copia informatica per consultazione



- l’ampliamento linea gas

- l’ampliamento linea antincendio

- la riqualificazione impianto elettrico e antincendio

- la sostituzione serramenti,griglie e modifiche varie.

-  a  tal  fine  il  Settore  LL.PP.  ha  ritenuto  di  proseguire  con  la  progettazione  a  livello 
definitivo/esecutivo e  il  coordinamento della  sicurezza in  fase di  progettazione e  di  esecuzione 
nonché  la  successiva  direzione  dei  lavori,  dando  avvio  alle  procedure  di  individuazione  degli 
operatori  economici,  cui  assegnare  gli  specifici  servizi  di  architettura  e  di  ingegneria  che 
necessitano, con riferimento all’opera di cui trattasi;

Dato atto che, trattandosi di intervento specialistico e composito, riguardando opere di varia natura 
(edili, idrauliche e elettriche), si è proceduto, con determinazione dirigenziale n. 1156/2017:

- ad avviare procedura negoziata – ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento del 
servizio   di  ingegneria  e  architettura  consistente  nella  redazione  del progetto  a  livello 
definitivo/esecutivo, nella direzione e contabilità dei lavori e nel certificato di regolare esecuzione, 
nel  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  dell’intervento 
denominato   I.T.I.S.  “E.Fermi”  di  Bassano  del  Grappa:  lavori  di  adeguamento  finalizzati  al  
conseguimento del certificato di prevenzioni incendi,  per un importo lavori stimato in circa   € 
160.000,00, 

- a stabilire, quale criterio di aggiudicazione quello del miglior prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 
3, del  D.Lgs.  citato,  offerto  sulla  base  d'asta  ammontante  ad  €  39.127,10,  oltre  gli  oneri 
previdenziale e fiscali;
-  a  stabilire  che  la  procedura  negoziata  ai  sensi  dell'art.  157  c.  2  del  D.Lgs  50/2016  e  s.m.i. 
avvenisse  con l’invito di almeno 5 operatori economici, individuati tramite sorteggio dall’Elenco 
degli operatori economici della Provincia, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, tra quanti 
in possesso dei requisiti che necessitano per l’espletamento delle diverse attività/servizi, oggetto 
dell’ affidamento, ovvero:

• iscrizione nella cat. A1 dell’Elenco operatori della Provincia per progettazione architettonica 
e relativa direzione lavori per incarichi di importo a base d’asta compreso tra i 20.000 e i  
50.000 € progettazione, coordinamento sicurezza e certificazione prevenzione incendi…);

• iscrizione nella cat. B dell’Elenco operatori della Provincia - coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori ai sensi del D.Lgs 81/2008 e s.m.i. per 
incarichi di importo a base d’asta inferiore a 10.000 €;

• iscrizione  nella  cat.  E  dell’Elenco  operatori  della  Provincia  -  procedimenti  relativi  alla 
prevenzione  incendi  (DPR 151/2011)  con iscrizione  del  professionista  antincendio  negli 
Elenchi del Ministero dell’interno di cui all’art. 16 del D.Lgs 139/2006;

- ad approvare la bozza di disciplinare  d’incarico professionale, nel rispetto dell’art. 32 comma 14 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Preso  atto  che,  con  lettera  invito  prot.  n.  6804  del  1/2/2018,  sono  stati  invitati  i  seguenti 
operatori economici, individuati con verbale di sorteggio prot. n. 4983 del 24 gennaio 2018 (agli atti 
d’ufficio):

N. Operatori Economici

217
ROGGIA  FLAVIO  con  sede  in   VIA  TEZZE,  12  -  36060  MOLVENA  (VI)
 COD. FISCALE  RGGFLV65M18E970U 

copia informatica per consultazione



43
STUDIO DOTT. ING. FLAVIO PRETTO con sede in VIA PALAZZINA DI CORNEDO, 12 - 36073 CORNEDO 
VICENTINO (VI) . COD. FISCALE PRTFLV61L19L551F 

54
BENEDETTI  FIDENZIO  C/O  RCS  PROGETTAZIONI  TERMOTECNICHE  SRL con  sede  in   VIA S. 
FLORIANO 6/B - 36010 MONTICELLO CONTE OTTO (VI).  COD.FISCALE BNDFNZ60P12L840Z 

287
ARCHITETTO VALERIO PEDRONI  con  sede  in  VIA BADEN POWELL,  11  -  37067 VALEGGIO SUL 
MINCIO (VR).  COD.FISCALE PDRVLR54P14L567D 

201
TFE INGEGNERIA SRL - STUDIO EDILIMPIANTI & TF INGEGNERIA con sede in VIA FRIULI VENEZIA 
GIULIA, 8 - 30030 PIANIGA (VE)  P.IVA  04444730271 

267
COSTA MARIO con sede in VIA VALLAZZA, 28 - 36050 POZZOLEONE (VI) 
COD. FISCALE  CST MRA 57T08 G957D 

- che entro il termine previsto delle ore 12.00 del 13/2/2018 sono pervenute, in ordine di 
protocollazione, le seguenti offerte:

1) ARCHITETTO VALERIO PEDRONI – 36067 VALEGGIO SUL MINCIO (VR)

2) STUDIO STP DOTT. ING. FLAVIO PRETTO - 36073 CORNEDO VICENTINO (VI)
3) BENEDETTI FIDENZIO – 36010 MONTICELLO CONTE OTTO (VI)
4) TFE INGEGNERIA SRL – 30030 PIANIGA (VE)
5) STUDIO ROGGIA ING. FLAVIO – 36060 MOLVENA (VI).

Visto il verbale di apertura delle offerte prot. al n. 12471 del 23/2/2018, che si allega al presente 
provvedimento per farne parte integrante, con il quale:
- è stata verificata l’integrità delle buste e la documentazione in esse contenuta; la verifica ha dato 
esito positivo per tutti i concorrenti fatta eccezione per la documentazione presentata dall’Architetto 
Valerio  Pedroni,  il  quale  ha  dichiarato  di  voler  subappaltare  il  Progetto  esecutivo  e  controllo 
impianto gas e sprinker ed eventuale coordinamento sicurezza in fase esecutiva. Tale subappalto 
non è consentito a norma dell’art. 31 c. 8  del D. Lgs. 50/2016, in quanto le attività dell’intervento 
da  affidare  si  considerano  tutte  prevalenti  e  richiedono  il  possesso  di  requisiti  specifici  (come 
precisati nel provvedimento a contrarre e sopra richiamati).
Il concorrente è stato, pertanto, escluso dalla gara.
- è stata riscontrata la regolarità delle offerte ammesse mediante l’accertamento della sottoscrizione 
delle stesse da parte dei concorrenti e della redazione delle proposte economiche effettuate, che si 
riportano di seguito:

concorrente Ribasso % (oneri sicurezza e 
fiscali esclusi)

STUDIO  STP  DOTT.  ING.  FLAVIO  PRETTO  -  36073  CORNEDO 
VICENTINO (VI)

43,773

BENEDETTI FIDENZIO – 36010 MONTICELLO CONTE OTTO (VI) 43,00

TFE INGEGNERIA SRL – 30030 PIANIGA (VE) 30,43

STUDIO ROGGIA ING. FLAVIO – 36060 MOLVENA (VI). 11,00

Tutto ciò premesso:

Riscontrata la regolarità delle offerte pervenute in tempo utile, in ossequio al criterio del 
prezzo più basso previsto in sede d’invito, si procede all'affidamento dell’incarico professionale  per 
il servizio   di  ingegneria  e  architettura  consistente  nella  redazione  del progetto  a  livello 
definitivo/esecutivo, nella direzione e contabilità dei lavori e nel certificato di regolare esecuzione, 
nel  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  dell’intervento 

copia informatica per consultazione



denominato   I.T.I.S.  “E.Fermi”  di  Bassano  del  Grappa:  lavori  di  adeguamento  finalizzati  al  
conseguimento del certificato di prevenzioni incendi, all’operatore economico  STUDIO  STP DOTT. 
ING. FLAVIO PRETTO - con sede in VIA PALAZZINA DI CORNEDO, 12 - 36073 CORNEDO VICENTINO (VI) . 
COD. FISCALE PRTFLV61L19L551F, per l’ importo di € 22.000,00 (oneri previdenziali e fiscali esclusi). 
L’operatore economico ha presentato la miglior offerta economica (a prot. n.  9332 del 12/2/2018), 
pari ad un ribasso del 43,773%, per un importo complessivo di € 27.913,60, oneri previdenziali e 
fiscali inclusi.

Ritenuto, pertanto, di affidare l’incarico in oggetto all’operatore economico STUDIO STP DOTT. ING. 
FLAVIO PRETTO - 36073 CORNEDO VICENTINO (VI), C.F. PRTFLV61L19L551F, la cui offerta economica è 
ritenuta  congrua  dal  Responsabile  del  Procedimento  in  relazione  alla  tipologia  dell'incarico  da 
affidare;

Dato atto che ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico 
del Procedimento del contratto di servizi di cui al presente atto è l’arch. Cristina Verlato;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di dare atto che per  l’affidamento del servizio   di ingegneria e architettura consistente 
nella redazione del progetto a livello definitivo/esecutivo, nella direzione e contabilità dei 
lavori e nel certificato di regolare esecuzione, nel coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dell’intervento denominato  I.T.I.S. “E.Fermi” di Bassano del  
Grappa: lavori di adeguamento finalizzati al conseguimento del certificato di prevenzioni  
incendi è stata esperita,  ai  sensi dell'art.  157 c. 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,  procedura 
negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  bando  con  invito  di n.  6  operatori  economici, 
adeguatamente qualificati e individuati come da verbale prot. n. 4983 del 24 gennaio 2018 (agli 
atti d’ufficio):

2. di approvare gli atti relativi alla procedura negoziata esperita, affidando ad esito della 
stessa,  all’operatore  economico  STUDIO  STP  DOTT.  ING.  FLAVIO PRETTO -  36073 CORNEDO 
VICENTINO (VI), C.F. PRTFLV61L19L551F, l’incarico di cui al punto precedente per la migliore 
offerta economica presentata (a prot.  n.  9332 del 12/2/2018) dell'importo di €  22.000,00 
oneri previdenziali e fiscali esclusi, pari ad un ribasso del 43,773%, giusto verbale  prot. n. 
12471 del 23/2/2018, che si allega alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale;

copia informatica per consultazione



3.  di  dare  atto  che,  per  lo  svolgimento  del  presente  incarico  professionale,  l'importo 
complessivo,  oneri  previdenziali  e fiscali  esclusi,  è pari  ad €  22.000,00 come da offerta 
trasmessa dall'operatore - agli atti - e che pertanto l'importo necessario all'affidamento in 
parola viene quantificato secondo il prospetto che segue:

                     Offerta presentata 22.000,00

                    Cassa previdenziale 4% 880,00

                     Totale imponibile 22.880,00

                     IVA 22% 5.033,60

                     TOTALE 27.913,60

4. di dare atto che la spesa di € 27.913,60, oneri previdenziali e fiscali inclusi, già impegnata 
con D.D. n. 1156/2017, trova copertura alla Missione 04, Istruzione, Programma 02, ufficio 
tecnico,  articolo  2198  del  bilancio  per  l'esercizio in  corso,  e  viene  imputata come da 
cronoprogramma sotto riportato;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2018 - €  27.913,60 1° - 2018 - € 27.913,60

2° - 2019 - € 2° - 2019 - € 

Totale €   27.913,60 Totale €  27.913,60

6. di dare atto che il rapporto contrattuale verrà regolato secondo lo schema di disciplinare 
già approvato con la D.D. n. 1156/2017 sopra citata;

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, arch. Cristina Verlato, darà attuazione 
al presente provvedimento, assumendo tutte le iniziative e gli atti di competenza;

8. di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

9.  di  dare  atto  che  al  presente  provvedimento  sarà  data  esecuzione  ad  avvenuta 
pubblicazione all'albo pretorio on line.

Vicenza, 28/2/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



---

Responsabile del Procedimento: arch. Cristina Verlato

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 164 del 28/02/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 192 / 2018

OGGETTO:  EDIFICI  SCOLASTICI  VARI  INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO 
NORMATIVO  FINALIZZATI  AL  CONSEGUIMENTO  DEL  CERTIFICATO  DI 
PREVENZIONE  INCENDI  PRESSO  EDIFICI  VARI  
ITIS  “E.FERMI”  DI  BASSANO  DEL  GRAPPA:  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO 
FINALIZZATI AL CONSEGUIMENTO DEL CERTIFICATO DI PREVENZIONI INCENDI 
PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA/ESECUTIVA,  DIREZIONE  E  CONTABILITA'  LAVORI, 
COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  ED 
ESECUZIONE  E  CRE.  AGGIUDICAZIONE.  
(CUP   F74H17000640003)  
(CIG Z65215DE40)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 120/2 del 2018

Vicenza, 08/03/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 164 DEL 28/02/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 192 / 2018

OGGETTO:  EDIFICI  SCOLASTICI  VARI  INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO 
NORMATIVO  FINALIZZATI  AL  CONSEGUIMENTO  DEL  CERTIFICATO  DI 
PREVENZIONE  INCENDI  PRESSO  EDIFICI  VARI  
ITIS  “E.FERMI”  DI  BASSANO  DEL  GRAPPA:  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO 
FINALIZZATI AL CONSEGUIMENTO DEL CERTIFICATO DI PREVENZIONI INCENDI 
PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA/ESECUTIVA,  DIREZIONE  E  CONTABILITA'  LAVORI, 
COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  ED 
ESECUZIONE  E  CRE.  AGGIUDICAZIONE.  
(CUP   F74H17000640003)  
(CIG Z65215DE40)

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 13/03/2018

copia informatica per consultazione



Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


